MINISTERIO PUBLICO

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 039/2016-MPIPA,
QUE FAZEM ENTRE Sl O MINISTERIO PUBLICO DO
ESTADO DO PARA E A EMPRESA ARRAIS & CIA LTDA.

Pelo presente Termo Aditivo ao CONTRATO n° 039/2016-MP/PA, que entre si fazem o MINISTERIO
PUBLICO DO ESTADO DO PARA, inscrito no CNPJ/MF sob o n° 05.054.950/0001-58, com sede a Rua Jodo
Diogo, 100, Bairro: Cidade Velha, CEP: 66.015-165, Belém-PA, doravante denomir_mado CONTRATANTE, neste ato
representado pelo Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justia, Dr. MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES,
brasileiro, domiciliado e residente nesta cidade, e a Empresa ARRAIS & CIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n°
07.346.264/0001-40, estabelecida na Alameda Moga Bonita, n° 97, Bairo: Castanheira, CEP: 66.645-010,
Belém/Pa, Telefone (91) 3235-5609 / 3263-7300, Email: financeirogp4@hotmail.com | financeirogp2@hotmail.com,
doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada pela Sra. ANA PAULA RODRIGUES PANTQJA
DA CRUZ, brasileira, empresaria, residente e domiciliada nesta cidade, tém entre si, justas as clausulas e condigbes
seguintes, objeto do presente Termo Aditivo.

CLAUSULA PRIMEIRA
Ficam alteradas as Cléusulas Quarta e Décima Sexta do Contrato original que tratam do PREGO e do
REAJUSTE E DA REPACTUAGAOQ, respectivamente.

CLAUSULA SEGUNDA
Ficam repactuados os valores constantes da Clausula Quarta do Contrato Otiginal, especificamente quanto a
méo de obra, devendo ser concedidos a partir de Maio/2016, conforme a seguir:

2.1. O valor total mensal do presente contrato é de R$ 6.179,40 (seis mil, cento e setenta e nove feals e
quarenta centavos), pefo fornecimento do(s) produtos(s) abaixo:

Prestagdo mensal de RS 2.192,41
locagdo de veiculo (3380-33)
TIPQ | (HATCH) COM
08 | MOTORISTA, no ligituba 0 R$ 6.179,40 R$6.179,40 R$ 74.152,80
poblo Itaituba. R$ 3.986,99
Marcalmodelo: Fiat (3390-37)
Uno1.4

2.14. O valor total mensal do Elemento 3390-33 (Passagens e despesas com locomogao) & de R$
2.192,41 (dois mil, cento e noventa e dois reais e quarenta e um centavos), perfazendo o total anual de
R$ 26.308,92 (vinte e seis mil, trezentos e oito reais e noventa e dois centavos), que comesponde ao
valor unitario mensal de R$ 2.182,41 (dois mil, cento e noventa e dois reais e quarenta e um centavos);

2.1.2. O valor total mensal estimado do Elemento: 3390-37 (Locagéo de méo de obra) é de R$ 3.986,99
(trés mil, novecentos e oitenta e seis reais e noventa e nove centavos), perfazendo o total anual de R$
47.843,88 (quarenta e sete mil, oitocentos e guarenta e trés reais e oitenta e oito centavos), que
cotresponde ao valor unitario mensal estimado de R$ 3.986,99 (trés mil, novecentos e oitenta e seis reais
¢ noventa e nove centavos);

2.4.2.1. O valor total mensal estimado do Elemento 3390-37 compreende: R$ 3.339,53 (trés mil,
trezentos ¢ trinta e nove reais e cinguenta e trés centavos) referente a Mio-de-Obra; R$ 272,50
(duzentos e setenta e dois reais e cinquenta centavos) referente @ 5 Diarias; e R$ 375,23
(trezentos e setenta e cinco reais e vinte e trés centavos) referente a 20 Horas-Extra.

20 Termo Aditiva a0 Contrato n® 039/2016 — ARRAIS & CIALTDA - REPACTUAGAO E ALTI A } CLAUSULA
o ¥ 4454112016
K6



ESTADO DO PARA
MINISTERIO PUBLICO
Paragrafo Unico ~ No valor estabelecido nesta clausula estao incluidos todos os tributos, contribuigdes
fiscais e parafiscais previstos na legislagdo em vigor incidentes, direta ou indiretamente & despesas de quaisquer
natureza decorrentes da execugdo do presente contrato, sendo o valor fixo e irregjustavel.”

CLAUSULA TERCEIRA

Fica excluido o item 16.2.3., da Clausula Décima Sexta, do Contrato Original, inserido anteriormente por
meio do 1° Termo Aditivo, e com base no Parecer n°® 181/2016 — ANALISTA JUR.-LC, acostado ao Protocolo n°
44541/2016.

CLAUSULA QUARTA

Fica retificado o tinico item da Clausula Nona, conforme solicitagdo do Departamento de Administragdo do
MP/PA, protocolo n® 27666/2016, que passara a vigerar com & seguinte redagao:

%9 1. Este Conlrato terd duragdo de 24 (vinte e quatro) meses, contados da dala da assinatura do contralo,
podendo ser prorrogado, a critério da Administragéo, até o limite de 60 (sessenta) meses, conforme dispde o art. 57,
i, da Lei das Licitagoes. "

CLAUSULA QUINTA
Para atender as despesas oriundas do presente aditivo o Ministério Pdblico valer-se-8 de recursos oriundos
da seguinte fungdo programatica:
Atividades: 12101.03.122.1434.8332 - Operacionalizagdo das Agdes Administrativas.
Elemento de Despesa: 3390-33 — Passagens e despesas com locomogao.
3390-37 - Locagdo de Méo de Cbra
Fonte: 0101 — Recursos Crdinarios

CLAUSULA SEXTA

Permanecem inalteradas e ficam por este Temo ratificadas as demais clausulas e condigdes do Contrato
Original, ndo modificadas pelo presente Termo Aditivo. .

E, por estarem justas e acordadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo, em 02 (duas) vias, de igual
teor € para um so efeito, na presenga das testemunhas abaixo.

Belem, (9 de Dﬁet%zo de_20l¢, .

oo Dol Pl L,

/ ARRAIS & CIA LTDA
Contratada
TESTEMUNHAS:
1) __oudo, Queansino 2) ,()bouw‘m )wjzr
RG: qx@3264 'ssP/PA RG' %306{ 33

20 Temo Adilivo ao Contrata n° 839/2016 ~ ARRAIS & CIALTDA- REPACTUAGAO E ALTERAGAO DE CLAUSULA
Protocolo n® 4454112016
KG



Quarta-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2016

DIARIO OFICIAL N© 33275 m 89

Objeto @ Justificativa do Aditamento: Rspactuagdo; Exclusio
do item 16.2.3. da Cldusula Décima Sexta do Contrato Original; e
Retificagdo do tinico item da Cldusula Nona, que passard a vigorer
com a seguinte redagdo;
*9.1. Este Contrato terd a duragdio de 24 (vinte e quatro meses), contados
da data da assinatura do Contrato, podendo ser promogado, a aitério da
Administragdo, até o imite de 60 (sessenta) meses, conforme dispde o
art, 57, 11 da Lei das Lictagtes™
Data de Assinatura: 19/12/2016,
Vigénda de Contrato: 01/04/2016 a 31/03/2018
Valor do Aditamenta: R$ 428.181,60 (quatrocentos e vinte € oito
mil, cento e oitenta e um reais e sessenta centavos).
Dotagio Orcamentaria: Atvidade: 12101.03.122.1434.8332.
Elemento de 3390-33, de d 3390-37.
Fonte: 0101
Termos Aditivos Antericres: 1¢ Termo Aditive: alteragio da
dausula décima sexta do Contrato Qriginal, que trata do reajuste
(D.O.E. 08/04/2016); 2° Termo Aditivo: acréscimo de quantidade
(D.0.E. 18/10/2016).
Enderego das Partes: Rua Jo3o Blogo, n® 100, Cidade Velha, CEP:
66.113-053, Belém/PA e Alameda Moga Bonita, n® 97, Castanheira,
CEP: 66.645-010, Belény/PA, respectivamente.
Ordenador Responsivel: Dr. Marcos Anténlo Ferrelra das Neves,
Protocolo: 131936
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
No do Termo aditivo: 2
No do Contrate: 037/2016-MP/PA

Objeto do Contrato: Prestagdo de servigos de locagdo de veiculos,
por quilometragem livre, sem combustivel, para o Pélo Nordeste II -
Capanema (com rmotorista).
Valor do Contrato Original: R$ 59.388,00
Modalidade de Licitacio: Pregiio Eletrénico 024/2015-MP/PA
Partes: Ministério Piblioo do Estado do Pard e a Empresa ARRATS & CIA

DA,

Objeto e Justificativa do Aditamento: Repactuagho; Exdusio
do item 16.2.3, da Qdusula Décima Sexta do Contrato Original; e
Retificagdo do unico item da Cléusula Nona, que passard a vigorar
com a seguinte redagdo:

9.1, Este Contrato terd a duragio de 24 (vinte & quatro meses), contados
da data da assinatura do Contrato, podendo ser promogado, a aritérioda
AdministzacZo, até o mite de 60 (sessenta) meses, conforme disple o
art, 57, I da Lei das LictagBes”.

Data de Assinatura: 19/12/2016,

Vigénda do Contrato: 08/04/2016 a 07/04/2018

Valer do Aditamento: R$ 74.205,72 (setenta e quatro mil, duzentos
& cineo reals e setenta e dons centavos)

Dotagio Or ia: Atividade: 12101.03.122.1434.8332,
de desp 3390-33. El de 1 3390-37.
Fonta: 0101

Termos Aditivos Anteriores: 10 Termo Aditivo: ateragdo da
ddusula décima sexta do Contrato Original, que trata do reajuste
(D.O.E. 19/04/2016).

Enderego das Partes: Rua Jodo Dloge, n® 100, Cidade Velha, CEP:
66.113-055, Balém/PA e Alameda Moga Bonita, n® 97, Castanhelra,
CEP: 66,645-010, Belém/PA, respectivamente.

Ordenador Responsével: Dr: Marcos Anténio Ferreira das Neves.

Pr, lo: 132011

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
No do Termo aditivo: 2
No do Contrato: 039/2016-MP/PA.
Objeto do Contrato: Prestagdo de servigos de lecagdo de velculos,
por quilometragem livre, sem cor fvel, para o Pdlo -

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
No do Termo aditivo; 2

No do Centrato: 036/2016-MP/PA
Objeto do Contrato: Prestacio de servigos de locagdo de veiculos,
por quilometragem livre, sem combustivel, para o Pélo Belém II -
Ananindeua (com motorista),
Valor do Contrate Original: R$ 104,619,326
Modalidade de Lidtacio: Pregdo Eletriinico 024/2015-MP/PA
Partes: Minisbério Piblics do Estadodo Pard e a Empresa ARRATS 8. CJA LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Repactuacdo; Exclusdo
do item 16.2.3, da Cldusula Décima Sexta do Contrato Original; e
RetificagZo do unico item da Cldusula Nona, que passard a vigerar
com a seguinte redagdo:
"9,1, Este Contrato terd a duragdo de 24 (vinte & quatro meses),
contados da data da assinatura do Contrato, podendo ser prorregado,
a critério da Administragdo, até o limite de 60 (sessenta) meses,
conforme dispSe o art, 57, I da Lei das LicitagBes”.
Data de Assinatura: 19/12/2016.
Vigénda do Contrato: 01/04/2016 a 31/03/2018
Valor do Aditamento: R$ 122.337,60 (cento e vinte e dois mil,
trezentos e trinta e sete reals e sessenta centavos).
Dotagiic Orcamentéria: Atividade: 12101.03.122.1434.8332,
Elemento de despesa: 3390-33, Elemento de despesa: 3390-37.
Fonte: 0101
Termos Aditivos Anteriores: 1° Termo Aditivo: alteragio da
déusula décima sexta do Contrato Criginal, que trata do reajuste
(D.C.E, 08/04/2016).
Enderego das Partes: Rua Jodo Dlogo, n® 100, Cidade Velha, CEP.

Enderego das Partes: Rua Jo3o Diogs, n® 100, Cidade Velha, CEP:
66.113-055, Belém/PA e Alameda Moga Bonita, n® 97, Castanheira,
CEP: 66.645-010, Belém/PA, respectivamente,

Ordenador Responsavel: Dr. Marcos Antdnio Ferreira das Neves,

Protocolo: 132031
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
No do Termo aditive: 3
No do Contrato: 053/2016-MP/PA
Objeto do Contrato: Prestacio de serva;os de locag3o de veiculos,
por livre, sem cor ivel, para o Pdlo Belém (com
motorista).
Valor do Contrato Original: R$ 209.238,72
Modalidade da Licitacdo: Pregdo Eletronico 024/2015-MP/PA
Partes: Ministério Piblico do Estado do Pard e a Empresa ARRAIS &
CIA LTDA,
Objeto e Justificativa do Aditamento: Repattuagio; Exclusdo
do item 16.2.3. da Cldusula Décima Sexta do Contrato Original; e
Ratificagiio do \nico item da Cldusula Nona, que passard a vigorar
com a seguinte redagio:
9,1, Este Contrato terd a duragdo de 24 (vinte e quatro meses),
dos da data da o Contrato, podendo ser pr
a citério da Administragdo, até o limite de 60 (sessenta) m&sas,
conforme dispde o art. 57, II da Lei das LicitagSes™.
Data de Assinatura: 15/12/2016.
Vigénda do Contrato: 05/05/2016 a 04/05/2018
Valor do Aditamento: R$ 305.844,00 (trezentos e cinco mil,
citocentos e quarenta & quatm reais),
Atividade: 12101.03.122.1434.8332.

66,113-055, Belém/PA e Alameda Moga Bonita, n° 97, C:
CEP: 66.645-010, Belém/PA, respectivamente.
Ordenador Respensavel: Dr, Marcos Antdnio Ferreira das Neves,
Protocolo: 132006
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
No do Termo aditivo: 2
No do Contrato; 028/2016-MP/PA

Objeto do Cantrate: Prestagdo de servigos de locagdo de velculos,
por quilometragem fivre, sem combustivel, para o Pélo de Sudeste
IV - Parauapebas (com motorista).
Valor do Contrato Criginal: R$ 118.776,00
Modalidade de Lictagio: Pregfo Eletrfnico 024/2015-MP/PA
Partes: Minkbério Piblioo do Estado do Pard e a Bmpresa ARRALS & GA LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Repactuagdo; Exclusdo
do jtem 16.2.3. da Cldusula Décima Sexta do Contrato Qriginal; &
Retificagiio do Unico item da Cléusula Nona, que passard a vigorar
com a seguinte redaggo:
®9,1. Este Contrato terd a duragdo de 24 (vinte e quatro meses),
contados da data da assinatura do Contrato, podendo ser prorrogado,
a oritério da Administragdo, até o limite de 60 (sessenta) meses,
oconforme dispde ¢ art. 57, 11 da Lef das LicitagGes”.
Data de Assinatura: 19/12/2016.
Vigéncia do Contrato: 01/04/2016 a 31/03/2018
Valor do Aditamento: R$ 148.411,44 (cento e quarenta & oito mil,
quatrocentos e onze reais e quarenta e quatro centavos).
Dotagiio OrcamentAria: Atividade: 12101.03.122.1434.8332,
Elemento de despesa: 3390-33, Elemento de despesa: 3390-37.
Fonte: 0101
Termos Aditivos Anteriores: 19 Termo Aditivo: alteragdo da
cldusula décima sexta do Contrato Original, que trata do reajuste
{D.0.E. 08/04/2016).
Enderege das Partes: Rua JoSo Diogo, n® 100, Cidade Velha, CEP:
66.113-055, Belémy/PA e Alameda Moga Bonita, n® 97, Castanheira,
CE’ 66.645-010, BelémyPA, rspectivamente.

Ttaituba {com metorista).

Valor do Contrato Original: R$ 59.497,56

Modalidade de Licitagiio: Preggo EletrSnico 024/2015-MP/PA
Partes: Ministério Piblico do Estado do Para @ a Empresa ARRALS 8
CIA LTDA.

Objeto e Justificativa do Aditamento: Repactuagdo; Exclusdo
do item 16.2.3. da Cldusula Décima Sexta do Contrato Original; e
Retificagsce do dnico item da Cldusula Nona, que passard a vigosar
com a sequinte redagdo:

9.1, Este Contrate terd a duragio de 24 {vinte e quatro meses), contados
da data da assinatura do Contrato, podendo ser promogado, a critério da
Administracdo, até o limite de 60 (sessenta) meses, conforme dispde ¢
art. 57, 11 da Lei das LicitagGes”,

Data de Assinatura: 19/12/2016.

vigéncia do Contrato: 08/04/2016 a 07/04/2018

valor do Aditamento: R$ 74.152,80 (setenta e quatro mil, cento e

dnquenta € dois reais e urtenw oentavos)

¢ao Or ia; Atividade; 12101,03.122.1434.8332.
Elernento de s 3350-33. de 3 3390-37.
Fonte: 0101

Terntos Aditives Anteriores: 19 Termo Aditivo: alteragdo da

ddusula décima sexta do Contrato Original, quie trata do reajuste

{D.0.E. 19/04/201€).

Enderego das Partes: Rua Jodo Diogo, n@ 100, Cidade Velha, CEP:

66.113-055, Belém/PA e Alameda Moga Benita, n® 97, Castanheira,

CEP: 66.645-010, Belémy/PA, respectivamente.

Ordenador Responsavel: Dr. Marces Antdnio Ferreira das Neves,
Protocolo: 132019

Dr. Marcos AntGnio Ferreira das Neves,
Protocolo: 131999
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
No do Termo aditive: 2
No do Contrato: 042/2016-MP/PA

Objeto do Contrato: Prestacdo de servigos de locagdo de veiculos,
por quilometragem livre, sem ocombustivel, para o Pélo Baixo
Amazonas — Santarém {com motorista).
Valor do Contrato Original: R$ 59.497,56
Modatidada de Licitagdo: Pregdo Eletrdnico 024/2015-MP/PA
Partes; Ministério Pibiion do Estado do Pard e a Empresa ARRAIS
Objeto e 3Justificativa do Aditamente: Repactuagdo; Exdusio
do item 16.2.3. da Cldusula Décima Sexta do Contrato Original; e
Retificagso do unico item da Cldusula Nona, que passara a vigorar
com a seguinte redacio;
*9.1, Este Contrato terd a duracSo de 24 (vinte e quatro meses),
oontados da data da assinatura do Contrato, pedendo ser prorregado,
a critério da Administragdo, até o limite de 60 (sessenta) meses,
conforme dispde o art. 57, II da Lef das LicitacBes”™.
Data de Assinatura: 19/12/2016.
Vigénda do Contrato: 08/04/2016 a 07/04/2018
Valor do Aditamento: R$ 74.152,80 (setenta e quatro mil, cento e
dnquenta e dols reals e citenta centaves).
DotagS8o Orcamentdria: Atividade: 12101.03.122.1434.8332,
Elemento de despesa; 3390-33, Elemento de despesa: 3390-37.
Fonte: 0101
Termos Aditivos Anteriores: 19 Termo Aditivo: akeracio da
dausula décima sexta do Contrato Original, que trata do reajuste
(D.O.E. 19/04/2016),

Elemento de despesa: 3390-33 Elemento de despesa: 3390-37.

Fonte: 0101

Termes Aditivos Anteriores: 1¢ Termo Aditivo: altteracdo da

clausula décima sexta do Contrato Original, que trata do reajuste

(D.Q.E, 11/05/2016); 20 Termo Aditivo: acrésdmo de 01 unidade ac

ttem 04, observado o art. 65, I, "b” & §1°¢ da Lei n° 8.666/1993 (DOE:

21/10/2016).

Enderego das Partes: Rua Jodo Diege, n® 100, Cidade Vetha, CEP:

66.113-055, Belém/PA e Alameda Moga Bonita, n® 97, Castanheira, CEP:

66.645-010, Belémy/PA, respectivamente.

Ordenader Responsavel: Dr: Marcos Antdaio Ferreira das Neves.
Protocolo: 132034

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
No do Termo aditivo; 2
No do Contrato: 053/2016-MP/PA

Objeto do Contrato: Prestagdo de servigos de locagdo de veiculos, por

quitorr livre, sem ivel, para o Pdlo Baixe Amazonas -

Santarém (com motorista).

Valor do Contrato Original: R$ 59.497,56

Mcedalidada de Licitagio: Pregdo Bletronico 024/2015-MP/PA

Partes: Ministério Piblico do Estado do Pard e a Empresa ARRAIS &

CIA LTDA.

e Justificativa do Aditamente: Repactuacdo; Exdusdio do item

16.2.3. da Géusula Décma Sexta do Contrato Criginal; e Retificagio do

Yinico tern da Cléusula Nona, que passard a vigorar com a seguinte redagio:

9,1, Este Contrato terd a duragio de 24 (vmte 2 quatno meses), contados

da data da do Contrato, Ser p a aitéroda

Administracsio, até o limite de 60 (sessenta) meses, conforme dispde o

art. 57, 11 da Lei das Lictagbes™

Data de Assinatura: 19/12/2018.

Vigénda do Contrato: 16/05/2016 a 15/05/2018

Valor do Aditamento: R$ 74.152,80 (setenta e quatro mil, cento e

cinquenta e dois reals e oitenta centavos),

Dot Orcamentaria;  Atividade:  12101.03.122.1434.8332,

Hemento de despesa: 3350-33. Blernento de despesa: 3390-37.

Fornta: 0101

‘Termos Aditivos Anteriores: 19 Termo Aditivo: alteracdo da ddusula

dédma sexta do Contrato Orginal, que trata do reafuste (D.O.E.

01/06/2016). Enderego das Partes: Rua J030 Diogo, n° 100, Cidade.

Velha, CEP: 66.113-055, Bekn/PA e Alameda Moga Bonita, n® 97,

Castanheira, CEP: 66.645-010, Belém/PA, respectivamente.

Ordenador Responsavel: Dr. Marcos Anténio Ferreira das Neves.,
Protocelo: 132038

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
No do Terme aditive: 2
No do Contrato: 040/2016-MP/PA

Objeto do Contrato: Prestago de servigos de locagdo de vekulos,

por quil gem livre, sem ¢ ivel, para o Pl I -

Paragormninas {com ).

Valor do Contrato Original: R$ 59.497,56

Modalidade de Lidtacio: Pregdo Betrnico 024/2015-MP/PA

Partes: Ministério Publico do Estado do Pard e a Empresa ARRAIS &

CIA LTDA.

jeto e Justificativa do Aditamento; Repactuagdo; Exclusio do

itern 16.2.3. da Cldusula Dédma Sexta do Contrato Original; e Retificaciio

do tnioo item da Cliusula Nona, que passard a vigerar com a seguinte

redagio:

9.1, Este Contrato terd a duragio de 24 (vinte e quatro meses), contados

da data da assinatura do Contrato, podendo ser prormogade, a aitério da

Administragiio, até o limite de 60 (sessenta) meses, conforme dispbe o

art. 57, I da Lei das Licitagbes”,

Data da Assinatura: 19/12/201

Vigénda do Contrato: 08/04/2016 a07/04/2018




